ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v chấn chỉnh hoạt động dịch

vụ “Chuyển tiền nhanh, rút

tiền mặt” tại các điểm kinh

doanh chưa được cấp phép

Sa Đéc, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Công an Thành phố;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố;

- Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 667/UBND-KT ngày 07 tháng 6 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh hoạt động dịch vụ “Chuyển

tiền nhanh, rút tiền mặt” tại các điểm kinh doanh chưa được cấp phép;

Căn cứ Công văn số 581/ĐTH-TTGS ngày 09 tháng 6 năm 2023 của

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh hoạt động

dịch vụ “Chuyển tiền nhanh, rút tiền mặt”;

Căn cứ Công văn số 1618/SKHĐT-ĐKKD ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc cấp Giấy chứng nhận Hộ kinh doanh

liên quan đến ngành nghề kinh doanh cung ứng dịch vụ “trung gian thanh toán”.

Uỷ ban nhân dân có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, căn cứ chức

năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện hoặc tham mưu đề xuất Uỷ ban

nhân dân Thành phố phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh

tỉnh Đồng Tháp triển khai thực hiện vận động người dân và hộ kinh doanh phải

chấm dứt ngay hoạt động chuyển tiền trái phép. Đồng thời, tuyên truyền cho

người dân, hộ kinh doanh hiểu dịch vụ chuyển tiền là hoạt động kinh doanh

ngân hàng có điều kiện và phải được cơ quan có thẩm quyền cấp phép. Bên cạnh

đó, hướng dẫn người dân có nhu cầu chuyển tiền, nếu không có điều kiện áp

dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt thì trực tiếp đến các ngân

hàng, bưu điện, các tổ chức được Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và cơ quan có

thẩm quyền cấp phép hoạt động để thực hiện giao dịch theo nhu cầu.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện tốt các

nội dung theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

1618/SKHĐT-ĐKKD ngày 28 tháng 6 năm 2023, trong đó:

2

- Rà soát đối với việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh đối với

ngành nghề cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán trong thời gian qua, để thực

hiện đúng theo quy định pháp luật trong thời gian tới. Trường hợp nếu đã cấp

Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh có ngành nghề cung ứng dịch vụ trung

gian thanh toán thì thông báo đến Hộ kinh doanh để giảm ngành nghề này và

chấm dứt hoạt động dịch vụ chuyển tiền, rút tiền mặt, thu hộ, chi hộ.

- Rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh đối với các đơn vị, cá nhân trên địa bàn có

các hành vi vi phạm được nêu tại Tờ trình số 538/TTr-ĐTH-TTGS ngày

10/6/2023 của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Đồng Tháp.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân Thành

phố chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm

nội dung chỉ đạo trên, trong quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc vượt

thẩm quyền, có văn bản phản ánh về Uỷ ban nhân dân Thành phố (qua Phòng

Tài chính - Kế hoạch Thành phố) để tổng hợp, báo cáo về Uỷ ban nhân dân

Tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và các PCT UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-07-10T20:38:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:14:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:14:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T15:15:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!